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A dohányzás 
ártalmasságáról 

A fenti címnek semmi köze 
Csehov híres monológjához; itt 
most valóban a dohányzásról 
lesz szó. Es előre is elnézést ké-
rek azoktól, akik méltatlankod-
va kapják föl a fejüket; ( már 
megint valami ijesztgetés! Távol 
álljon tőlem a szándék. Külön-
ben ls, joggal vethetnék a sze-
memre, ha igaz, hogy a légköri 
szennyezettség, a helytelen (ám 
soktz.or kényszerű) táplálkozás, 
a mindenfajta stressz, az ilyen-
olyan vírusok és kórokozók va-
lóban olyan ártalmasak az egész-
ségre ahogy mondják, miként 
lehet;' ges, hogy mégis növek-
szik az átlagéletkor? Hiszen ha 
mindez igaz, uz a csoda, hogy 
egyáltalán é l ü n k . . . Csakhogy: 
nn'g a fent fölsorolt tényezők 
többe-kevésbé életünk kikerül-
hetetlen velejárói, van olyan 
veszélyeztető hatás, ' amit ma-
gunk keresünk magunknak, 
szántszándékkal. (Különös, hogy 
a magyar nyelv az „élvezeti 
cikkek" gyűjtőfogalomba sorolja 
ezek közül éppen az alkoholt és 
a cigarettát) De maradjunk tár-
gyunknál, a dohányzásnál. 

A következő adató* egy belga 
képes hetilapból valók, amely-
ben a cikkíró — maga is dohá-
nyos — méltán füstölög azon, 
hogy a belgák egyetlen évben 
175 milliárd belga frankot füs-
tölnek el a levegőbe. Az egész 
világon évente ötmillió tonna 
dohányt termelnek, csak az 
Egyesült Államokban (amely do-
hánytermelésben és exportálás-
ban első helyen áll) 700 ezer 
család jövedelme ebből a mező-
gazdasági szakágból származik. 
A dohánytermesztés mezőgazda-
sági Jelentősége ugyanakkora, 
mint a kávéé, s az államoknak 
jelentős bevételi forrását képe-
zi. Ila tehát valami csoda foly-
tán — teszi föl a cikkíró — a 
dohányzók egyik napról a má-
sikra fölhagynának szenvedé-
lyükkel, alighanem megbillenne 
a költségvetési egyensúly. S m é g 
az is lehet, hogy az így kieső 
állami bevételeket az adófizető 
polgárok zsebéből kellene pótol-
n i . . . Ez persze sajátosan kapi-
talista okoskodás, de az ezt kö-
vető gondolatsor viszont már 
társadalmi rendszerektől függet-
lenül ls megfontolandó. Ha 
ugyanis föl lehetne becsülni azo-
kat az orvosi és társadalmi ki-
adásokat, amelyek a dohányzás 
káros hatásának tudhatók be: a 
munkahelytől való távolmaradás 
miatt kiesett termelést, a beteg-
segélyt (táppénzt), az orvosi 
költségeket, gyógyszerek árát 
stb., könnyen kiderülhetne, hogy 
ezek nagyobb terhet rónak a 
társadalomra, mint amennyi a 
dohányipar által hajtott ha-
szon, az állami bevétel. S hol 
van akkor még a rokkantság, a 
csökkent életfunkciók, az el-
vesztegetett tevékeny évek, a 
rák vagy érrendszeri betegségek 
(ezeknek keletkezésében teljes 
biztonsággal kimutatható a do-
hányzás szerepe) okozta halál? 
Vajon etikus dolog-e reklámozni 
egy olyan terméket, amely ká-
rosnak bizonyul az egyén és 
költségesnek a közösség, a tár-
sadalom szempontjából? 
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is önmagában, hanem a füstje. Az 
égés nagy számú vegyi moleku-
lát szabadít föl (közel 1500 össze-
tevőt ismerünk, de a lista ko-
rántsem teljes). Az ily módon 
fölszabadult égéstermékek egy 
része igen veszélyes: a kátrány 
rákkeltő hatású, a nikotin az 
idegrendszer erős mérge, emeli a 
vérnyomást és fokozza a szívrit-
must, a szénmonoxid kötődik a 
vörösvértesthez, így elvonja a 
szervezettől az oxigént. A do-
hányzás a szervezetet olyan meg-
erőltetésnek teszi ki, mint ami-
kor valaki kétezer méter magas-
ságban végez munkál. 

3. 
Erre is hallani ellenvetést: ki-

ki saját sorsának kovácsa, úgy 
rontja saját életét, ahogy neíá 
jólesik. No de azok, akik nem-
csak önmagukért felelősek, ha-
nem a szívük alatt növekvő új 
életért is? Hány, de hány terhes 
fiatalasszonyt látunk naponta 
füstölgő cigarettával a kezében! 
Pedig itt aztán kétségbevonhatat-
lan számok igazolják, hogy a 
spontán vetélések szama a do-
hányzó nőknél 20 százalékkal ma-
gasabb, mint a nem dohányzók-
nál. A megszületett gyermek sú-
lya alacsonyabb az átlagnál, ha 
az anya dohányos. Az újszülött 
mérgezetten jön a világra, az 
anya teje nikotint tartalmaz, a 
gyermek dohányfüstöt lélegez be. 
Eredmény: élete első évében sok-
kal több légúti bántalom gyötri 
azt a gyermeket, akinek egyik, 
vagy mindkét szülője cigarettá-
zik. 

Nem tudom, vajon a nők 
egyenjogúságának átmeneti gyer- I 
mekbetegiége-e a dohányzás, 
mindenesetre nem árt megfontol-
ni ez esetben is a két nem között 
fönnálló biológiai külonbözőséf-
get. Mert a nők egyre jobban 
szeretik ugyan a cigarettát, de a 
cigaretta nem látszik szeretni a 
nőket. Legalább ls erre utal az a 
tény, hogy szárítja az arcbőrt, 
ezért korai ráncosodást okoz, za-
varhatja a menstruációs perió-
dust, frigidltást idézhet elő (ahogy 
szexuálisan fáradékonnyá teheti 
a férfiakat), gátolhatja a íogam-
zóképességet és sietteti a klima-
xot. S bármennyire is tartózkod-
ni szeretnénk a rémfsztgetéstől; 
angol és francia kutatók szerint a 
fogamzásgátló tablettával élő, ci-
garettázó nőknél, különösen negy-
venéves koron túl, erősen növeli 
a szív-érrendázeri megbetegedé-
sek gyakoriságát (trombózis, an-
gina, infarktus). 

Talán még ennél is aggasztóbb 
a fiatalok, leginkább serdülő ko-
rúak dohányzása. A régi időkben 
a felnőtté válás nyomatéka volt 
érettségi banketten az első nyil-
vános szivar vagy cigaretta. Ma? 
Pöttöm kölykök, mutáló hangú 
sihederek, pattanásos arcú ka-
maszlányok a nyilvánosság teljes 
bevonásával, szó szerint, rontják 
a levegőt. Miért? Talán hogy 
hangsúlyozzák függetlenségüket, 
vagy éppen konformizmusból: 
mindenki dohányzik. Sajnos, 
unos-untalan ezt látni a tévében 
is, szinte nincs olyan élő közve-
títés, ahol valaki ne gyújtana rá. 
Pedig minél korábban kezdi va-
laki, unnál többet kockáztat. 
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? '-szagban — általában 
iz . i miniszter kez-

— különböző 
léptettek életbe 

a n és hirdetésben, 
S n lobozok oldalán ott 
a fig c'.és: „A túlzott do-
hár-/ :'mas lehet az egész-
ségi a", lei imban például a ha-
-.nt ' "ír irt cigaretták csomago-

iránt három nyelven 
ez a felirat. Azonkívül 

fogyasztók tájékoztatására 
i édelmére alakult szervezet 
•v táblázatban közli, hogy az 

. istáiban kapható cigaretták kö-
'll melyiknek mekkora a knt-
>ny- és nikotintartalma, milli-

' te'-ban kifejezve. (E-zerint 
bé káros a Kent, legve-

s é ebb a Johnson.) 
Nem a dohány ártalmas ugyan-

Az az életkor, amelyben a tü-
dőrák-, vagy az infarktusve3zély 
a legnagyobb, néhány évtizede 
meg a hatvanas életévekre esett. 
Ma ez a kor 45, sőt 40-re csök-
kent. Igaz, hogy ehhez egyéb té-
nyezők ls hozzájárulnak: táplál-
kozási szokások (különösen a túl-
zott alkoholfogyasztás), a magas 
vérnyomás, az élet egyéb körül-
ményei. Ezért a dohányzás elle-
ni harcot — ma már hazánkban 
ls működik ilyen, széles körű tár-
sadalmi erőket mozgósító szerve-
zet — nem elég elszigetelten vív-
ni. Bele kell illeszteni egy általá-
nos élethigiénébe, amely arra 
ösztönöz, hogy nagyobb felelős-
séggel őrizzük egészségünket. 
Mert igaz ugyan, hogy mindnyá-
jan halandók vagyunk, de nem 
mindegy, hogy amíg élünk, egész-
ségesek vagyunk-e. 

Miért do'iányzunk? FeHétetezé-
sek szerint, hat okra vezethető 

vissza: magára a mechanizmusra 
(a rágyújtás szertartása), a sti-
mulálóhatásra (rágyújtunk, s 
mintegy ostorcsapással serkent-
jük magunkat), az élvezetre (ét-
kezés után, vagy a nap végezté-
vel a lazítást, a kényelembehe-
lyezkedést jelenti), a feszültség 
levezetésére (szorongva kívánjuk 
a cigarettát, hogy megnyugtasson 
és levezesse a stresszt), a szokás-
ra (a szórakozott ember szinte 
automatikusan gyújt rá, észre se 
veszi, hogy a hamutartóban még 
füstölög az előző csikk), végül a 
farmakológiai szükségletre (a do-
hányos ember ki van szolgáltatva 
a nikotinnak, ébredéstől elalvásig 
állandó szükséglete, hogy szerve-
zetében a nikotin mindig azonos 
szinten legyen). 

Hol lehet beavatkozni ebbe az 
ördögi körbe? Mert egyre többen 
vannak, akik családi vagy társa-
dalmi felelősségből, esetleg egész-
ségügyi okból szeretnének föl-
hagyni több éves szokásukkal. 
Lehetséges ez? A pszichológiai 
motiváció ugyan igen fontos, de 
ennek az ismétlődő mozdulatok-
hoz kötött cselekvésláncnak a 
megtörése igen nehéz. Ugyanilyen 
nehéz megszüntetni a szervezet 
niktonigényét, a méregtől való 
függést. 
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Változó 
falukép 
Kutatási témák a SZAB szakbizottságában 

A leszokásra nincsenek biztos 
receptek, se varázsszavak, se 
minden körülmények között ha-
tásos szerek. Mindenekelőtt és 
legfőképpen az elhatározás a fon-
tos, s a hirtelen abbahagyás a 
legjobb forma. Több országban 
bevezették már — s eddig a leg-
eredményesebb kúrának mutat-
kozott — a csoportos pszichote-
rápiát. (Az egy éven belüli „gyó-
gyulások" aránya 30 százalék kö-
rül mozog, ezek felét az erősen 
motivált egyéneknél, súlyos be-
tegség vagy terhesség esetén le-
hetett elérni.) A detoxikáció — 
méregtelenítés módszere hármas 
egységre, az elhatározásra, a lég-
zéstechnikára (a siker egyik leg-
főbb kulcsa a jó légzéstechnika), 
és az életmódra van fölépítve. 
(Meg kell „tisztítani" a nikotin-
nal szennyezett idegsejteket, hogy 
,i cigarettázás abbahagyását ne 
kövesse hízás.) Ez a csoportos 
kúra általában öt napig tart, s 
utána a páciensnek már egyedül 
kell szembenéznie a kísértések-
kel. S mit tanácsol az orvos azok-
nak, akik semmiképpen nem tud-
nak (nem képesei^ vagy nem 
akarnak) leszokni szenvedélyük-
ről? Ki lehet választani a legala-
csonyabb kátrány- és nikotintar-
talmú cigarettát, csökkenteni a 
napi adagot, csökkenteni a szip-
pantások számát, nem szívni le a 
füstöt, nem tartani szájban a 
csikket, s főként félig szíva el-
nyomni. * 

Igen ám, de ehhez legalább 
annyi szükségeltetnék, hogy mi is 
tisztában legyünk vele: hazai 
gyártmányaink körül mi a hely-
zet. Jó lenne, ha a dohányzás 
ártalmaival foglalkozó egészség-
ügyi szervek fölvennék a kapcso-
latot a dohányiparral, s közösen 
állítanák össze a tabellát, a Fecs-
ke ártalmatlanabb-e, vagy a Ro-
mánc? Mindenesetre, aki haszná-
lat után szedett már szét Szu-
perfiit szipkát — 3—4 cigaretta 
után —, az tisztában lehet vele: 
a cigaretta kátránytartalma nem 
csupán mese . . . 

KULKA ESZTER 

A Szegedi Akadémiai Bizott-
ságban a társadalomtudományi 
kutatásokat két szakbizottság 
végzi. Az egyes számú az iroda-
lom, történelem és a nyelvtudo-
mányok témaköreit öleli föl, a 
kettes számú pedig jogászokat, 
közgazdászokat, szociológusokat, 
filozófusokat fog össze. Tizenöt 
szegedi kutató részvételével fél 
évtizede évtizede dolgozik a ket-
tes számú szakbizottság, munká-
ja a párt tudománypolitikai 
irányelveinek szellemében tulaj-
donképpen a vidéki kutatócent-
rutnoL kialakulását is elősegíti. 
Erről beszélgettünk dr. Antalffy 
György jogászprofesszorral, a 2. 
számú, társadalomtudományi 
szakbizottság vezetőjével. 

— A két szakbizottság munká-
ja valóban előképe lehet egy 
dél-alföldi kutatóközpontnak, az 
itt képviselt tudományágak össze-
fogásával. Szakbizottságunk ösz-
szehangolja a munkát, hogy a 
kutatók egymásra való tekintet-
tel dolgozzanak, mindenekelőtt 
dél-alföldi, közelebbről Csongrád 
megyei, szegedi témákban. Al-
kalmat adunk fiatal szakembe-
reknek is, hogy pályamunkáikkal 
részt vehessenek a tudományos 
életben, szegediek es nem szege-
diek egyaránt. Negyedévenként 
tartunk üléseket, speciális témák 
gondozására különböző munkabi-
zottságokat szerveztünk. Felada-
tunk, hogy szakemberek számára 
sokszorosított formában bocsás-
sunk ki köeleménveket, ilyen 
volt például Szeged demográfiai 
helyzetéről vagy a demokrácia 
vizsgálatáról a szegedi járási ter-
melőszövetkezetekben. 

— Tudomásunk szerint a bi-
zottság tavaly óta komplex téma 
kidolgozásával és patronálásával 
foglalkozik: a falu és a tanya 
társadalmának jellegzetességeit 
vizsgálja Csongrád megyében. 

— Ezen belül a falu és a ta-
nya társadalmi szerkezetét, mo-
bilitását, demográfiai fejlődését 
elemezzük, továbbá a falu és ta-
nya gazdálkodásának, kereskedel-
mének, közlekedésének problé-

' máit, különösképpen a szegedi já-
rásban. Ugyanitt indul szocioló-
giai fölmérés az állampolgárok 
es az államigazgatas (tanácsi 
szervek) viszonyáról. A falusi és 
tanyai lakosság életmódjának, 
életszemléletének jellegzetessé-
geiről föltérképezik például az új 
családjogi törvény hatását, hogy 
a falusi változások idején milyen 
kimenetelűek a válások, s hogyan 
függenek össze a családjogi pe-
rek a változó falu képével. Té-

Katona Judit 

Csöndes panasz 
Ahogy így tétován utánad nézek 
utak, megállók, zajok szélén 
törékenyebb vagy, mint a lányok. 
Viszed az elmaradhatatlan 
szatyorgondot, fáradtan lépkedsz 
s hogy hazaérsz mindjárt lábasokk 
babrálsz, elült neszeket kísérgetsz, 
oltögetsz, rámolsz. Csönd a széked 
Hajlanál földhöz, lenge égbez. 
Ejtett v i l lá i jársz, mama, tudtad? 
Ahogy így tétován utánad nézek 
utak, megállók, zajok szélén 
fakít a szél, mint szint k'mos 
s mindig mesrzebbre sodródsz tőlem 
Ha így törö 1 magad felelőtlen 
befut, csönget s elvisz előlem 
az az utolsó villamos. 

mánk még ugyanebben a környe-
zetben vizsgálni a munkaszerve-
zetek jellegzetességeit. Szakbi-
zottságunk támogat kisebb egyé-
ni kutatásokat is, mint a termő-
helyi adottságok és munkaerő-
helyzet Délkelet-Magyarországon, 
vagy Csongrád megye agrárfejlő-
désének jellemző vonásai, aztán 
a tanyai lakosság politikai tuda-
tának alakulása, változása. A ku-
tatásokhoz publikálási és anyagi 
támogatást adunk, melyet a bi-
zottság javaslata alapján a SZAB 
vezetősége ítél oda. Csak részben 
a Szegedi Akadémiai Bizottság 
segítségével, ám az országos ku-
tatási fő iránynak, a közigazgatas 
fejlesztésének komplex vizsgála-
tában most dolgozzák föl a dön-
tési folyamatot, ennek szakaszait 
elemzik a megyei tanácsi szer-
veknél. Ez a vizsgálat több me-
gyére is kiterjed. 

— Milyen formában tartják 
egymással a kapcsolatot? 

— Szakbizottságunk vitaülése-
ket is szervez. Hogy mást. ne 
mondjak, egy ilyen összejövete-
lünkön fölmerült ötlet nyomán 
határoztuk el a fentebb említett 
komplex témák kijelölését, a me-
gye falvainak és tanyáinak társa-
rialmi jellegzetességeit vizsgálni. 
Nem tartozik szorosan bizottsá-
gunk tevékenységéhez, de a SZAB 
vezetősége bennünket bízott meg 
annak a két nagyobb lélegzetű 
kutatási tervnek a megvitatásá-
val is, melyeket a Magyar Tudo-
mányos Almdémia központi szer-
vei támogatnak. Az egyik mun-
kacsoport dr. Krajkó Gyula tan-
székvezető egyetemi tanár veze-
tésével a falusi települések átala-
kulását vizsgálja a Dél-Alföldön, 
és feltárja az átalakulás folyama-
tának gazdasági, társadalmi, va-
lamint természeti-földrajzi ösz-
szefüggéseit. Az elmúlt évtize-
dekben az iparfejlődés és urbani-
zálódás mellett talán a legjelen-
tősebb gazdasági, társadalmi vál-
tozások mentek végbe a falun. 
Várható, hogy az elkövetkező év-
tizedekben is a falu fejlődése 
gazdasági és társadalmi életünk 
jellemzője lesz. Az átalakulás fő 
irányainak kimutatása, összefüg-
géseinek feltárása komoly jelen-
tőségű, elméleti és gyakorlati 
szempontból egyaránt. A másik 
munkacsoport dr. Csatári Dániel 
tanszékvezető egyetemi tanár ve-
zetésével a nemzetiségi kérdést 
kutatja a Dél-Alföldön. Céljuk 
több tudományág szakembereinek 
komplex munkájával megvála-
szolni a vitatott, vagv még nem 
kellően tisztázott kérdéseket, ösz -
szegeznl azokat a korszakos vál-
tozásokat, amelyeket a szocialista 
társada'mi rend eredményezett 
nemzetiségeink helyze'ében, s 
mindezek alapján ajánlásokat 
megfogalmazni, melyek alka'ma-
sak lehetnek lenini nemzetiségi 
politikánk további finomítására. 
Erre a vizsgálatra azért is alkal-
mas a Dél-Alföld, mivel négy 
nemzetiség él ezen a területen, 
ugyanakkor határmenti tájegység, 
összekötő híd szomszédainkkal. A 
téma szorosan összefügg a nem-
zetiségelmélet és nemzetiségszo-
ciológia problémakörével, melyet 
az Akadémia társadalomtudomá-
nyi főosztály és más illetékes fó-
rumok — a budapesti tudomány-
egyetem kelet-európai történeti 
tanszékével történt egyeztetés 
után — a mi egyetemünk új és 
legújabb kori történeti tanszéké-
nek fogalmazták meg a dél- és 
kelet-európai kutatások egyik fel-
adataként. Azt gondolom, a fen-
tiek során sikerüH fölvázolni, mi-
lyen vizsgálatokból, mint széle-
sebb spektrumokból, bontakozhat 
ki — reményeink szerint — a 
jövendő dél-alföldi kutatóintézeti 
munka. t 
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